
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.201 1Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020DIÁRIO OFICIALBelém, Quinta-feira
30 de abril de 2020

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 07 Páginas
ANO CXXX DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.201

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR .......................................................................................................................................................- PÁG. 04

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO...............................................................................................- PÁG. 05

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.......................................................................................................................................’- PÁG. 06

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA..........................................................................................................................- PÁG. 07

NESTA EDIÇÃO 

EDIÇÃO EXTRA



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.201 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Daniel Barbosa Santos
Presidente da Assembleia Legislativa

Leonardo de Noronha Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Robson Jorge dos Santos Marques
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br

GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: José Antonio Azevedo Leão

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Raimunda Rocha Teixeira
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.201 3Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Alessandra Lima Leal
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Geovanny Farache Maia 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Ozório Adolfo Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.201 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 609, DE 16 DE MARÇO DE 2020*
Dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, 
à pandemia do corona vírus COVID-19.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da 
Saúde, como pandemia o surto do corona vírus COVID-19;
Considerando o disposto na Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020,
DECRETA:
Art. 1º Este Decreto dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito 
do Estado do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.
Art. 2º Fica suspenso, pelo período de vigência do decreto, o seguinte:
I - a realização de eventos, reuniões, manifestações, carreatas e/ou 
passeatas, de caráter público ou privado e de qualquer espécie, com 
audiência maior ou igual a 10 (dez) pessoas;
II - a utilização de ponto biométrico nos órgãos e/ou entidades da 
Administração Pública Estadual Direta e Indireta, devendo ser adotado 
outro meio que ateste a frequência, na forma do Decreto Estadual n° 333, 
de 4 de outubro de 2019;
III - o deslocamento, no interesse do serviço, nacional ou internacional de 
servidores públicos, empregados públicos e colaboradores eventuais da 
Administração Pública Estadual, salvo autorização expressa do Chefe da 
Casa Civil da Governadoria;
IV - o atendimento presencial nos órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual, quando este puder ser mantido de modo eletrônico ou 
telefônico;
V - o agendamento de novos eventos promovidos ou apoiados pelo Poder 
Executivo Estadual, ainda que fora do prazo mencionado no caput deste 
artigo, enquanto estiver vigente o presente Decreto;
VI - a concessão e o gozo de férias, licença-prêmio ou licença para tratar 
de interesses particulares nos órgãos e entidades da área de segurança 
pública e de saúde ou de qualquer outro setor estratégico para contenção 
da pandemia;
VII - todos os prazos dos processos administrativos, no âmbito da 
Administração Pública Estadual, incluso os de natureza disciplinar, e, 
especifi camente do DETRAN/PA, todas as rotinas administrativas referentes 
ao andamento de autos de infração e aplicação das penalidades de multa, 
suspensão do direito de dirigir e cassação da CNH, inclusive os prazos de 
defesa prévia, recursos, bem como de entrega e bloqueio de CNH;
VIII - a contar de 23 de março de 2020, todas as visitas a unidades 
prisionais e unidades socioeducativas do Estado; e
IX - a contar de 23 de março de 2020, o transporte coletivo interestadual 
de passageiros, terrestre, marítimo e fl uvial.
§ 1º O previsto no inciso VII não inclui a suspensão de prazos relativos aos 
processos administrativos em trâmite na Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, nem tampouco suspende o prazo para o pagamento de tributos, o 
que poderá ser objeto de regulamento pelo titular do órgão.
§ 2º Excepcionalmente, os processos disciplinares militares poderão ter 
normal seguimento, respeitado o interesse público, com a utilização de 
recursos tecnológicos que permitam a realização de atos processuais de 
maneira remota.
§ 3º O previsto no inciso IX deste artigo não signifi ca fechamento de 
fronteira do Estado, bem como não impede o transporte de cargas.
§ 4º O disposto no inciso I não se aplica às reuniões de comissões e 
sessões da Assembleia Legislativa do Estado, Ministério Público Estadual 
e Tribunal de Justiça, cabendo ao respectivo gestor disciplinar medidas 
específi cas para continuidade dos trabalhos com a adoção de medidas de 
proteção sanitária para os membros e servidores essenciais ao exercício de 
funções presenciais.
Art. 3° Os titulares dos órgãos e entidades da Administração Pública Direta 
e Indireta deverão autorizar:
I - a realização de trabalho remoto em todas as unidades em que sua 
realização seja possível e sem que haja prejuízo ao interesse público e ao 
atendimento à população; e
II - a concessão de férias e licença-prêmio em unidades que possam ter 
sua carga de trabalho reduzida sem prejuízo ao serviço e ao atendimento 
à população.
Art. 4° Observado o disposto neste Decreto, fi ca mantido o expediente em 
todos os órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta e 
Indireta, que passará a funcionar no horário de 9h às 15h, a contar de 23 
de abril de 2020, com exceção das áreas de segurança pública e de saúde.
§ 1º As aulas das escolas da rede de ensino público estadual fi cam suspensas 
até o dia 21 de abril de 2020, devendo ser mantida regularmente a oferta 
de merenda escolar ou medida alternativa que garanta a alimentação dos 
alunos, a critério da SEDUC.
§ 2º A contar do dia 22 de abril de 2020, a suspensão das aulas na rede de 
ensino público estadual deverá ser compreendida como férias escolares do 
mês de julho, com duração de 15 (quinze) dias.

§ 3º As unidades de ensino em geral da rede privada do Estado fi cam 
proibidas de desenvolver aulas e/ou atividades presenciais até o dia 06 de 
maio de 2020 e poderão adotar a antecipação do recesso/férias prevista 
neste Decreto, a critério de cada unidade.
§ 4º A Universidade do Estado do Pará (UEPA) poderá regulamentar o 
funcionamento do curso de Bacharelado em área de saúde durante o 
período de suspensão das aulas, inclusive para treinamento e capacitação 
dos estudantes da área de saúde para atendimento de pessoas que 
apresentarem sintomas ou tiverem sido contaminadas pelo COVID-19.
Art. 5º Os titulares dos órgãos e entidades da Administração Pública Direta 
e Indireta da área de segurança pública e de saúde ou de qualquer outro 
setor estratégico para contenção da pandemia poderão, a seu critério, 
interromper ou suspender os afastamentos dos seus agentes, a fi m de 
atender ao interesse público.
Parágrafo único. Fica excepcionado desde já aqueles agentes que estiverem 
de férias ou licença no exterior.
Art. 6° Respeitadas as atribuições da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária (ANVISA), a Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) 
deverá adotar medidas complementares de controle sanitário nos portos, 
aeroportos, terminais rodoviários e hidroviários do Estado do Pará.
Art. 7° Seguindo as diretrizes dos Ministérios da Justiça e Segurança 
Pública e da Saúde, todo cidadão que adentrar no Território do Estado 
do Pará, proveniente do exterior ou de local onde haja casos confi rmados 
de transmissão sustentada da COVID-19, deverá seguir os protocolos 
indicados, que recomendam isolamento domiciliar de no mínimo 14 
(quatorze) dias.
Parágrafo único. O descumprimento da referida medida acarretará a 
responsabilização civil, administrativa e penal do agente infrator, nos 
termos da Portaria Interministerial nº 5, de 17 de março de 2020.
Art. 8º Os prestadores, públicos ou privados, de serviço de transporte de 
passageiros fi cam obrigados a:
I - disponibilizar álcool em gel 70º para uso individual dos passageiros;
II - a higienizar bancos, pisos, corrimões e demais áreas de uso comum 
com desinfetante hipoclorito de sódio a 0,1% a cada conclusão de trajeto;
III - não transportar quaisquer passageiros em pé; e
IV - não permitir a entrada em seus veículos de pessoas sem máscara.
Art. 9º A comercialização do álcool em gel 70º no Estado fi ca limitada a 3 
(três) unidades por consumidor.
Art. 10. Fica proibido no território do Estado, pelo prazo de 3 (três) meses, 
a contar de 16 de março de 2020, corte de serviços essenciais a população, 
tais como energia elétrica e fornecimento de água.
Art. 11. Fica recomendado à rede bancária, pública e privada, que:
I - invista em propaganda para estímulo à utilização de meios alternativos 
ao atendimento presencial, a fi m de evitar a aglomeração de pessoas em 
suas agências;
II - crie canal especial de atendimento para as pessoas em grupo de risco, 
quais sejam:
a) idade maior ou igual a 60 (sessenta) anos;
b) grávidas ou lactantes; e
c) portadores de Cardiopatias graves ou descompensados (insufi ciência 
cardíaca, cardiopatia isquêmica), Pneumopatias graves ou descompensados 
(asma moderada/grave, DPOC), Imunodeprimidos, Doenças renais 
crônicas em estágio avançado (graus 3, 4 e 5), Diabetes mellitus, Doenças 
cromossômicas com estado de fragilidade imunológica;
III - controle a lotação dos estabelecimentos, respeitando a distância 
mínima de 1 (um) metro para pessoas com máscara; e
IV - forneça obrigatoriamente alternativas de higienização (água/sabão e/
ou álcool em gel).
Parágrafo único. Ficam as agências bancárias autorizadas a impedir o 
acesso ao estabelecimento de pessoas sem máscara, com exceção das 
unidades lotéricas e de autoatendimento.
Art. 12. Fica determinado o fechamento dos shopping centers a partir das 
20h de 20 de março de 2020, pelo prazo do decreto.
Parágrafo único. Fica excepcionado o fechamento de clínicas, farmácias, 
laboratórios, supermercados, que estão autorizados a funcionar no interior 
dos shopping centers.
Art. 13. Fica determinado o fechamento de academias, bares, restaurantes, 
padarias, casas noturnas e estabelecimento similares, a partir de 23:59h 
de 20 de março de 2020, pelo prazo do decreto, excetuado o serviço 
delivery e retirada de comida devidamente embalada.
Parágrafo único. Fica proibido qualquer tipo de consumo de comidas e 
bebidas no interior dos estabelecimentos ou em suas adjacências.
Art. 14. Ficam as autoridades de trânsito e órgãos autuadores autorizados 
a aceitar excepcionalmente documentos de habilitação expedidos pelo 
DETRAN/PA com validade expirada dentro do prazo de vigência deste 
Decreto.
Art. 15. Ficam suspensos os serviços de vistoria, e o DETRAN/PA impedido 
de aplicar as penalidades aos usuários por descumprimento do prazo 
estabelecido no art. 233 do Código de Trânsito Brasileiro, apenas nas 
hipóteses em que o vencimento do prazo se der durante o período de 
validade deste Decreto.
Art. 16. Excepcionalmente, até o dia 15 de maio de 2020, fi ca estabelecido 
o seguinte:
I - a proibição de realização de cultos/eventos religiosos presenciais com 
público de mais de 10 (dez) pessoas, respeitada distância mínima de 1 (um) 
metro para pessoas com máscara, com a obrigatoriedade de fornecimento 
aos participantes de alternativas de higienização (água/sabão e/ou álcool 
em gel);
II - todo estabelecimento de atendimento ao público fi ca obrigado a 
realizar marcação para fi las, com a distância mínima de 1 (um) metro para 
pessoas com máscara, inclusive em áreas externas, ainda que em calçada 
de propriedade de vizinhos, caso necessário;



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.201 5Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

III - as paradas de ônibus deverão ser demarcadas para fi las, com a 
distância mínima de 1 (um) metro para pessoas com máscara; e
IV - o fechamento de praias, igarapés, balneários, clubes e similares.
Art. 17. Fica proibido no território do Estado, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 06 de abril de 2020, o corte do serviço residencial de 
acesso à internet.
Art. 18. Durante os feriados da Semana Santa, Tiradentes e do Dia do 
Trabalho, fi ca vedada a saída intermunicipal de pessoas, por meio rodoviário 
ou hidroviário, nos períodos de 08 a 13 de abril de 2020, de 17 a 22 de abril 
de 2020, bem como, de 30 de abril a 04 de maio de 2020, salvo transporte 
entre os Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba e Benevides.
§ 1º Ficam ressalvados da proibição do caput deslocamentos intermunicipais 
realizados para fi ns de desempenho de atividade profi ssional, bem como, 
para tratamento de saúde, devidamente comprovados.
§ 2º Referida restrição não se aplica ao transporte de cargas.
Art. 19. Ficam os órgãos e entidades componentes do Sistema Integrado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS), bem como aqueles 
responsáveis pela fi scalização dos serviços públicos, autorizados a aplicar 
sanções previstas em lei relativas ao descumprimento de determinações 
do órgão licenciador, autorizador e/ou concedente, independente da 
responsabilidade civil e criminal, tais como, de maneira progressiva:
I - advertência;
II - multa diária de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); e
III - embargo e/ou interdição de estabelecimentos.
Parágrafo único. Todas as autoridades públicas estaduais, especialmente as 
mencionadas no caput deste artigo, que tiverem ciência do descumprimento 
das normas deste Decreto deverão comunicar a Polícia Civil, que adotará 
as medidas de investigação criminal cabíveis.
Art. 20. Os estabelecimentos de atendimento ao público devem adotar 
esquema de atendimento especial, por separação de espaço ou horário, 
para atendimento das pessoas em grupo de risco, quais sejam:
I - idade maior ou igual a 60 (sessenta) anos;
II - grávidas ou lactantes; e
III - portadores de Cardiopatias graves ou descompensados (insufi ciência 
cardíaca, cardiopatia isquêmica), Pneumopatias graves ou descompensados 
(asma moderada/grave, DPOC), Imunodeprimidos, Doenças renais 
crônicas em estágio avançado (graus 3, 4 e 5), Diabetes mellitus, Doenças 
cromossômicas com estado de fragilidade imunológica.
Art. 21. As obras de engenharia deverão adotar todos os cuidados relativos 
às regras de distanciamento, respeitada distância mínima de 1 (um) 
metro, com a obrigatoriedade de fornecimento de máscaras e alternativas 
de higienização (água/sabão e/ou álcool em gel) aos funcionários e 
colaboradores.
Art. 22. Na ausência de norma municipal regulamentadora, fi cam os 
estabelecimentos comerciais obrigados a:
I - controlar a entrada de pessoas, limitado a 2 (dois) membros por grupo 
familiar, respeitando a lotação máxima de 40% (quarenta por cento) de 
sua capacidade;
II - seguir regras de distanciamento, respeitada distância mínima de 1 
(um) metro para pessoas com máscara;
III - fornecer de alternativas de higienização (água/sabão e/ou álcool em 
gel);
IV - impedir o acesso ao estabelecimento de pessoas sem máscara.
Art. 23. Fica recomendado o início e o término de funcionamento dos 
estabelecimentos industriais, comerciais e de serviços, autorizados a 
funcionar, conforme horários estabelecidos no Anexo Único deste decreto.
Art. 24. Nos dias 09 e 10 de maio de 2020, fi cam proibidas a visitação e a 
entrada nos cemitérios para a limpeza dos túmulos.
Art. 25. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e poderá 
ser revista qualquer tempo, de acordo com a evolução epidemiológica do 
COVID-19 no Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de março de 2020.       

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

*Republicado em virtude de complementações adicionais.
-D.O.E. nº 34.143, de 16-3-2020, D.O.E. no 34.145, de 17-3-2020, 
D.O.E. no 34.151, de 20-3-2020, D.O.E. nº 34.160, de 27-3-2020, 
D.O.E no 34.164, de 31-3-2020, D.O.E. no 34.172, de 6-4-2020, 
D.O.E. no 34.174, de 7-4-2020, D.O.E. no 34.177, de 9-4-2020, 
D.O.E no 34.182, de 14-4-2020, D.O.E no 34.188, de 17-4-2020, 
e D.O.E no 34.190, de 20-4-2020, e DOE nº 34.197, de 27-4-2020.

ANEXO ÚNICO

ESTABELECIMENTOS HORÁRIOS
Abertura Fechamento

INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO E SIMILARES - EX: CONFEC-
ÇÃO / MARCENARIA / METALÚRGICA  06h00  16h00 

PADARIAS E CONFEITARIAS  06h00  20h00 

FEIRAS, AVIÁRIOS, AÇOUGUES, PEIXARIAS E HORTIFRUITS  06h00  15h00 

DEPÓSITOS E DISTRIBUIDORAS  06h00  16h00 

CONSTRUÇÃO CIVIL  07h00  17h00 

HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS, MERCADOS E MERCEARIAS  07h00  21h00 

FAMÁCIAS E DROGÁRIAS  07h00  21h00 

POSTOS DE COMBUSTÍVEIS  08h00  21h00 

LOJAS DE CONVENIÊNCIAS DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS  08h00  18h00 

COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO  08h00  18h00 

EMPREGADAS DOMÉSTICAS  08h00  15h00 

COMÉRCIO POR ATACADO  09h00  17h00 

COMÉRCIO DE VEÍCULOS, OFICINAS E AUTO PEÇAS  09h00  17h00 

LOJAS DE CONVENIÊNCIAS LOCALIZADAS FORA DE POSTOS DE 
COMBUSTÍVEIS  09h00  17h00 

PET SHOPS, LOJAS DE PRODUTOS PARA ANIMAIS, MEDICAMEN-
TOS VETERINÁRIOS E COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS  09h00  17h00 

AGÊNCIAS BANCÁRIAS E CASA LOTÉRICAS  10h00  16h00 

ALIMENTAÇÃO - PRODUÇÃO E DELIVERY  10h00  22h00 

COMÉRCIO VAREJISTA  10h00  20h00 
SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, DE APOIO ADMINISTRATIVO, SERVI-
ÇOS FINANCEIROS, SERVIÇOS DE SEGUROS, E OUTROS SERVI-
ÇOS PRESTADOS - ESCRITÓRIOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS

 10h00  18h00 

COMÉRCIO DE GÁS GLP E LAVANDERIAS  10h00  18h00 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  11h00  19h00 

SERVIÇOS PARA EDIFÍCIOS E ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS  11h00  17h00 

ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS  11h00  19h00 

AGÊNCIAS DE VIAGENS, OPERADORES TURÍSTICOS E SERVIÇOS 
DE RESERVA  11h00  19h00 

ESTÉTICA - SALÕES DE BELEZA, BARBEARIAS E A FINS  11h00  18h00 

* OS ESTABELECIMENTOS QUE FUNCIONAM 24HS CONTINUAM COM SEU HORÁRIO NORMAL DE 
FUNCIONAMENTO.

* ESTABELECIMENTOS DE ENSINO, RESTAURANTES E SHOPPING CENTERS CONTINUAM COM SUAS 
ATIVIDADES PARALISADAS.

Protocolo 543994
DECRETO Nº 720, DE 30 DE ABRIL DE 2020

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 5.000.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de 
Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 339030 5.000.000,00
TOTAL 5.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078288 - FES 0103 339039 5.000.000,00
TOTAL 5.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de abril de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 544001

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 95, DE 28/04/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.201 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 26.159.666,67 (Vinte e Seis Milhões, Cento e Cinquenta e 
Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de 
julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 – FES 0103 339030 26.159.666,67
TOTAL 26.159.666,67

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

90010111030215077684 – FES 0103 335043 26.159.666,67
TOTAL 26.159.666,67

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 99, DE 30 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 99, DE 30 DE ABRIL DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 31.159.666,67 31.159.666,67

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 31.159.666,67 31.159.666,67

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Saúde 0,00 0,00 0,00 31.159.666,67 31.159.666,67
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 31.159.666,67 31.159.666,67

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 31.159.666,67 31.159.666,67

TOTAL 0,00 0,00 0,00 31.159.666,67 31.159.666,67

Protocolo 544002

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 701, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previstas 
no art. 138, parágrafo único, I, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 609, de 16 de março de 2020, que 
dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, 
à pandemia do coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a deliberação do Governo do Estado do Pará em 
continuar o fornecimento de alimentação por meio do fornecimento de vale 
alimentação a despeito da necessária suspensão das atividades escolares;
CONSIDERANDO a necessidade de criar protocolos efi cientes de entrega 
dos vales, com o intuito de evitar aglomerações e exposição dos alunos e 
servidores da SEDUC;
CONSIDERANDO as particularidades culturais das comunidades indígenas, 
bem como as difi culdades logísticas por estes enfrentadas;
CONSIDERANDO o estabelecido na Convenção nº. 169 da Organização 
Internacional do Trabalho, devidamente promulgada pelo Decreto nº. 
5.051/2004
RESOLVE:

Art. 1º Esta portaria regulamenta a destinação dos vales alimentação, 
durante o período de pandemia de Covid-19, aos alunos da rede pública 
estadual de ensino pertencentes à comunidades indígenas.
Art. 2º Ficam, independente de designação específi ca, os Diretores e Vice-
Diretores das Unidades Escolares, em conjunto com o Gestor da respectiva 
Unidade Regional de Educação - URE, responsáveis pelos procedimentos 
previstos nesta portaria.
Art. 3º Às comunidades indígenas que assim autorizarem, com o objetivo 
de preservar o seu isolamento social, serão entregues cestas de alimentos, 
adquiridas pela SEDUC com os vales alimentação referentes aos alunos da 
respectiva comunidade.
1º Cabe à Coordenação Estadual de Educação Indígena - CEEIND, promover 
a interlocução com as comunidades indígenas para viabilizar a autorização 
e destinação previstos neste portaria.
2º A aquisição e entrega de alimentos às comunidades indígenas deve 
ser promovida em articulação com o Ministério Público Federal - MPF, a 
Fundação Nacional do Índio - FUNAI, a Secretaria de Saúde Indígena - 
SESAI e demais órgãos fi scalizadores e lideranças interessadas.
3º A entrega de cestas de alimentação deverá ocorrer de forma única à 
cada comunidade, após prévia higienização das mesmas, devendo todos 
os envolvidos utilizarem máscaras e outras formas de proteção individual, 
além de atender à todas as diretrizes sanitárias estabelecidas no Plano de 
Contingência coordenado pela SESAI, através de seus Distritos Sanitários 
Especiais Indígenas - DSEI.
Art. 4º Caso a comunidade indígena entenda inviável o procedimento 
previsto nesta portaria, deve comunicar tal fato, apresentando alternativa 
que melhor atenda suas necessidades, para que a SEDUC possa avaliar 
sua exequibilidade.
Art. 5º A prestação de contas das compras mencionadas no art. 3º ocorrerá 
através dos agentes indicados no art. 2º, mediante a apresentação de 
Relatório, referente à cada comunidade atendida, no qual deverá constar, 
no mínimo:
I - Lista nominal dos alunos atendidos;
II - Documento autorizativo da comunidade atendida;
III - Notas Fiscais das aquisições feitas na rede credenciada;
IV - Indicação do total gasto e existência de eventual saldo nos Vales 
utilizados;
V - Recibo de entrega à comunidade.
Art. 6º Aos alunos matriculados em escolas localizadas em áreas quilombolas, 
poderão ser adotados os procedimentos previstos nesta portaria, se assim 
requerido justifi cadamente, após avaliação de exequibilidade logística por 
parte da SEDUC.
Art. 7º Sem prejuízo das formalidades previstas nesta portaria, deverão as 
escolas manter contato permanente com a Secretaria-Adjunta de Logística 
Escolar, visando a maior efi ciência do processo previstos.
Art. 8º Aplicam-se aos casos previstos nesta portaria, no que couber, as 
disposições da Portaria nº. 698/2020.
Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria-Adjunta de 
Logística Escolar.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 543914
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.476.168/2020
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.196 de 27 de abril de 2020.
Dispensa de Licitação: 013/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa Meuvale 
Gestão Administrativa Ltda.
Objeto: Contratação com a empresa Meuvale Gestão Administrativa 
Ltda, sob o CNPJ Nº 18.678.159/0001-25, para  contratação de Empresa 
Especializada na Administração, Gerenciamento, Emissão, Distribuição 
e Fornecimento de Vale Alimentação, que possibilitem a aquisição de 
gêneros alimentícios, a fi m de atender aos Alunos da Rede Estadual de 
Ensino, no período de suspensão das aulas, em decorrência de medidas 
de enfrentamento à pandemia do Coronavírus (COVID-19), no âmbito 
do Estado do Pará, de acordo com as exigências e das especifi cações e 
condições constantes no Termo de Referência.
Quantitativo: 264.359 (duzentos e sessenta e quatro mil trezentos 
e cinquenta e nove) Vales Alimentação, a serem entregues em 420 
(quatrocentas e vinte) Escolas, nos 105 (cento e cinco) municípios 
que compõem os lotes 01, 02, 03, 06, 07, 08, 10, 11, 12 do Termo de 
Referência.
Forma de Cotação de Preços: Chamamento Público nº. 01/2020, publicado 
no DOE nº. 34.170, em 03/04/2020, com resultado publicado no DOE nº. 
34.178, em 10/04/2020.
Valor do contrato: R$ 21.561.120,04 (vinte e um milhões quinhentos e 
sessenta e um mil cento e vinte reais e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 09/04/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 543995
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 013/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.476.168/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.201 7Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

8.666/93.
Belém, 09 de abril de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 543996
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.476.168/2020
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.196 de 27 de abril de 2020.
Dispensa de Licitação: 014/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa Trivale 
Administração Ltda.
Objeto: Contratação com a empresa Trivale Administração Ltda, sob o 
CNPJ Nº 00.604.122/0001-97, para contratação de Empresa Especializada 
na Administração, Gerenciamento, Emissão, Distribuição e Fornecimento 
de Vale Alimentação, que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios, 
a fi m de atender aos Alunos da Rede Estadual de Ensino, no período de 
suspensão das aulas, em decorrência de medidas de enfrentamento à 
pandemia do Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado do Pará, de 
acordo com as exigências e das especifi cações e condições constantes no 
Termo de Referência.
Quantitativo: 210.818 (duzentos e dez mil oitocentos e dezoito) Vales 
Alimentação, a serem entregues em 339 (trezentas e trinta e nove) Escolas, 
nos 5 (cinco) municípios que compõem o lote 04 do Termo de Referência.
Forma de Cotação de Preços: Chamamento Público nº. 01/2020, publicado 
no DOE nº. 34.170, em 03/04/2020, com resultado publicado no DOE nº. 
34.178, em 10/04/2020.
Valor do contrato: R$ 16.781.112,80 (dezesseis milhões setecentos e 
oitenta e um mil cento e doze reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 09/04/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 543997
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 014/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.476.168/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Belém, 09 de abril de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 543998
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.476.168/2020
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.196 de 27 de abril de 2020.
Dispensa de Licitação: 015/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa Ticket 
Serviços SA.
Objeto: Contratação com a empresa Ticket Serviços SA, sob o CNPJ Nº 
47.866.934/0001-74, para contratação de Empresa Especializada na 
Administração, Gerenciamento, Emissão, Distribuição e Fornecimento de 
Vale Alimentação, que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios, 
a fi m de atender aos Alunos da Rede Estadual de Ensino, no período de 
suspensão das aulas, em decorrência de medidas de enfrentamento à 
pandemia do Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado do Pará, de 
acordo com as exigências e das especifi cações e condições constantes no 
Termo de Referência.
Quantitativo: 91.086 (noventa e um mil e oitenta e seis) Vales Alimentação, 
a serem entregues em 148 (cento e quarenta e oito) Escolas, nos 34 
(trinta e quatro) municípios que compõem os lotes 05 e 09 do Termo de 
Referência.
Forma de Cotação de Preços: Chamamento Público nº. 01/2020, publicado 
no DOE nº. 34.170, em 03/04/2020, com resultado publicado no DOE nº. 
34.178, em 10/04/2020.
Valor do contrato: R$ 7.141.142,40 (Sete milhões cento e quarenta e um 
mil cento e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 09/04/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 543999
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 015/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.476.168/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Belém, 09 de abril de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 544000

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO Nº 012/2020-FISP - Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de 2000 Pacotes, com 50 unidades de Máscaras 
descartáveis cada (Material de Proteção Individual - EPI),  para atender as 
necessidades dos Órgãos que compõem o Sistema de SEGURANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, através do processo de Dispensa de Licitação nº 
05/2020, - Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Data da 
Assinatura: 09/04/2020, Vigência: 09/04/2020 à 08/04/2021. Função 
Programática: 44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública. Natureza: 339030 - Fonte: 0141 
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA, com endereço à Rua 
Antônio Barreto, 714 - Umarizal - Belém - Cep 66.055-050,  inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 07.553.026/0001-06, Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP-SEGUP/ ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS; ARTUR JOSE JANSEN NOVAES/ ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO 
PARA.

Protocolo: 540799
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2020-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP: 66.023-700, neste ato representado pelo 
Diretor e Ordenador de Despesa o Sr. ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, originada pelo Processo nº 2020/246634, 
que tem como objeto a aquisição de Máscaras descartáveis em caixas 
de 50 unidades para atender as necessidades dos Órgãos que compõem 
o Sistema de SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no valor de 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), com a contratação direta da 
Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 07.553.026/0001-06, estabelecido na Rua Antônio Barreto, nº 714 - 
Umarizal - Belém - Pará, CEP: 66.055-050, fundamentação legal no art. 
24, incisos IV da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Dotação orçamentária:
Valor: R$ 120.000,00
44.101.06.182.1502.8264- Gerenciamento das Ações Integradas de 
Segurança Pública.
Natureza: 339030
Fonte: 0141
PI: 1050008264C
Ação: 262295
Belém/PA, 20 de abril de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 542821
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 
305, Bairro Batista Campos, CEP: 66.023-700, neste ato representado 
pelo Diretor e Ordenador de Despesa o Sr. ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, originada pelo Processo nº 
2020/266762, que tem como objeto a Aquisição de 4.000 lts de Álcool 
em Gel Antisséptico 70%, distribuidos em 800 galões de 5 lts cada,  para 
atender as necessidades dos órgãos da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social (SEGUP) e CBMPA, no valor total de R$ 120.000,00 
(Cento e vinte mil Reais), com a contratação direta da Empresa PAOLA 
MARIA DE LIMA SAMPAIO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.786.990/0001-
57, estabelecido na Trav. Dos Berredos no Conj. Augusto Montenegro, 
138 - Bairro Ponta Grossa - Icoaraci, Belém - PA - Cep 66.812-440, que 
apresentou menor preço para o item,  com fundamentação legal o art. 24, 
incisos IV da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Dotação orçamentária:
R$ 60.000,00 - 44.101.06.182.1502.7563- Adequação de Unidades 
do Corpo de Bombeiros Militar. Natureza: 339030, Fonte: 0141, PI: 
105000756C, Ação: 262320:
R$ 60.000,00 - 44.101.06.181.1502.8264- Gerenciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública. Natureza: 339030, Fonte: 0141 ou 0341, 
PI: 1050008264C, Ação: 262295
Belém/PA, 20 de Abril de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 542832


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-04-30T21:58:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




